5.3 Adicionalmente, la Entidad indicó que a través de la Carta N° 039-2019-FENIX 

S.A.C.  recepcionada con fecha 20 de setiembre de 2019, el Contratista 

remitió el cálculo de liquidación del Contrato de Obra N° 023-2018-

MINCETUR/DM/COPESCO/UADM, el cual arroja un saldo a su favor por la 

suma de S/ 242,011.16 (doscientos cuarenta y dos mil once con 16/100 soles). 

5.4 Agregó que, mediante la Carta  N°  1606-2019-MINCETUR/DM/COPESCO-UO  

remitida  por conducto notarial el 18 de noviembre de 2019, la Entidad 

comunicó al Contratista la Liquidación de Contrato de Obra efectuada por 

la Entidad, la cual está contenida en el Informe N° 235-2019-

[...]

fecha 10 de enero de 2020, por el cual el Coordinador General de Obras, 

dando cuenta de las incidencias registradas durante la ejecución 

contractual, ratifica su posición de que el contratista  ha acumulado el 

monto máximo de penalidad equivalente a S/827,183.73 (ochocientos 

veintisiete mil ciento ochenta y tres con 73/100 soles) equivalentes a 34 días 

calendario de retraso, contabilizados a partir del 26 de diciembre de 2018 

(fecha de los asientos N° 375 y 376 del Cuaderno de Obra) hasta el 29 de 

Exp. N° 2675-47-20 

Página 9 de 51 

enero de 2019 (fecha que el retraso alcanza el 10% máximo por concepto

[...]

SEXTA CUESTIÓN CONTROVERTIDA REFERIDA A LA PRETENSIÓN ACCESORIA A 

LA PRIMERA PRETENSIÓN PRINCIPAL Y A LA PRETENSIÓN ALTERNATIVA A LA 

PRIMERA PRETENSIÓN PRINCIPAL DE LA RECONVENCIÓN: QUE, SE ORDENE A LA 

ENTIDAD EL PAGO DEL SALDO DE LA LIQUIDACIÓN A FAVOR DEL CONTRATISTA 

ASCENDENTE A LA SUMA DE S/ 99,361.34 (NOVENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS 

SESENTA Y UNO CON 34/100 SOLES) 

Posición de la Entidad  

5.57 Estando a que la liquidación elaborada por la Entidad y comunicada, 

notarialmente, al Contratista es un hecho, corresponde el pago a favor de 

la Entidad de S/ 912,048.13. 

Posición del Contratista